¹ Am. Er. et quidam Mss., cum hæc vita transierit.

² Plures probæ notæ Mss.: *Nemo se autem præparet, quod hic neglexit.* Idemque cum aliis plerisque prosequuntur sic, cum obierit Dominum promereri; omissis, apud.

missio, aut certe ut tolerabilior fiat¹ ipsa damnatio (a).

CAPUT CXI. — *Duæ civitates post iudicium in æterna vel beatitudine vel miseria.* Post resurrectionem vero facto universo completoque iudicio, suos fines habebunt civitates duæ, una scilicet Christi, altera diaboli; una honorum, altera malorum; utraque tamen et angelorum et hominum. Istis voluntas, illis facultas non poterit ulla esse peccandi, vel ulla conditio moriendi; istis in æterna vita vere feliciterque viventibus, illis infeliciter in æterna morte sine moriendi potestate² durantibus, quoniam utrique sine fine. Sed in beatitudine isti alius alio præstabilis, in miseria vero illi alius alio tolerabilis permanent.

CAPUT CXII. — *Pœnam damnatorum æternam fore.* Frustra itaque nonnulli, imo quam plurimi, æternam damnatorum pœnam et cruciatus sine intermissione perpetuos humano miserantur affectu, atque ita futurum esse non credunt³; non quidem Scripturis divinis adversando, sed pro suo motu dura quæque molliendo, et in leniorem flectendo sententiam, quæ putant in eis terribiliter⁴ esse dicta, quam verius (b). *Non enim obliviscetur, inquiunt, misereri Deus, aut continebit in ira sua miserationes suas* (Psal. lxxvi, 10). Hoc quidem in psalmo legitur sancto; sed de his sine ullo scrupulo intelligitur, qui vasa misericordiæ nuncupantur, quia et ipsi non pro meritis suis, sed Deo miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad omnes existimant pertinere, non ideo necesse est ut damnationem opinentur posse finire eorum de qui-

¹ Mss. plures omittunt, fiat; cujus loco nonnulli habent, sit.

² Unus e Vaticanis et alius e Colbertinis, sine moriendi necessitate.

³ Aliquot Mss., atque ita futuros esse non credunt.

⁴ Plures Mss., putant magis terribiliter.

(a) Damnationem hic pro punitione eorum qui post purgatorii pœnas salvandi sunt, accipiendam docuit Albertus Magnus, in 4 Sent., dist. 45, art. 5, ad 1; eamque interpretationem probarunt Magistri deinceps in eundem Sententiarum locum. Attamen Petrus Lombardus eo loci dist. 45, cap. Neque negandum est, pro damnatorum quorundam, qui nunquam liberandi sint, punitione accepit, quando subinde concludens dixit: «Mediocriter malis suffragantur ad pœnæ mitigationem.» Nam ab istis mediocriter malis prorsus secernit eos qui a pœnis purgatoris sive celerius sive tardius absolvuntur per Ecclesiæ preces, appellatque omnes hujus generis mediocriter bonos. Res patet perfectis ibidem capitulis, solet moveri; et, Sed iterum. Hinc Glossa in 2, quæst. 15, cap. Tempus, hæc apposita est: «Mediocriter malis prosunt ad hoc ut minus puniantur, nunquam tamen liberabuntur.» Pro hac ipsa opinione ab Alberto Magno citatur Præpositivus. In Gellonensi codice pervetusto exstat inscripta «Missa pro cuius anima dubitatur,» in qua isthæc legitur oratio: «Omnipotens et misericors Deus, qui habes potestatem mortificare, et iterum vivificare; deducere ad inferos, et iterum reducere; et vocas ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt; cujus potestas et in cælo et in terra, et in mari et in inferis plena assistit: te humiles trementesque deprecamur pro anima famuli tui, quam traxisti de præsentis sæculo absque pœnitentiæ spatio; ut si forsitan ob gravitatem criminum non meretur surgere ad gloriam, per hæc sacra oblationis libamina, vel tolerabilia fiant ipsa tormenta.» Adrevaldus, lib. de Miraculis sancti Benedicti, cap. 21, scribit Floriacenses pro animabus prædonum in acie cæsurum preces ad Dominum fuisse; «quatenus etsi perpetuis non mererentur absolvi cruciatibus, saltem minoribus multarentur a stricto Iudice pœnis.»